Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

ATA DE REUNIÃO - QUESTIONAMENTOS DA APURAÇÃO DE VOTOS PARA  COORDENAÇÃO DE

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS -  CEL-ILAACH 2021/2022

Data: 09/06/22

Horário: 17h00

Participantes : Cel - Illach: Eduardo Fava Rubio, Evander Ruthieri Saturno da Silva, Juliana

Fátima Serraglio Pasini, Rafael Drago, Candidatos: Ana Silvia Andreu da Fonseca, Giane Da

Silva Mariano Lessa, Maria Eta Vieira, Fiscais: Diego Franca Carvalho, Lyda Milena Medina

Capera, Externos: Larissa Paula Tirloni (Coordenadora do CILA), Ouvinte externa: Camila

Cristina Lazzarini.

Aos nove dias do mês de Junho de 2022 às dezessete horas a Comissão Eleitoral Local do
ILAACH iniciou a reunião para questionamentos da apuração dos votos, via webconferência
na plataforma Google Meet, referente os cargos de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a)
do Curso de Mediação Cultural - Artes e Letras, solicitada pelo fiscal Diego Franca Carvalho.
A sessão começou com a apresentação da presidente da Comissão, professora Juliana, que
informou que pela manhã houve reunião para revisão da apuração de resultados e que não
houve presença de candidatos interessados e fiscais, após constatação da Comissão Eleitoral
ainda no dia oito de junho de que a fórmula contida no Sistema de Eleição - Sig Eleições, não
condizia com a fórmula estipulada em edital. O resultado foi revisto pela Comissão Eleitoral
o qual apresentou o seguinte resultado:
CHAPA 1 - Giane Da Silva Mariano Lessa e Mario Ramão Villalba Filho 44,37%.
CHAPA 2 - Maria Eta Vieira e Ana Silvia Andreau da Fonseca 55,63% Eleita.
O fiscal Diego Franca Carvalho realizou questionamentos referentes à paridade dos votos, os
quais apontavam a discordância pelos discentes das eleições não serem paritárias. O mesmo
realizou a leitura de uma carta, a qual apresentou a insatisfação dos estudantes quanto ao
resultado. A mesma incluiu diversas questões e denúncias as quais envolviam alunos e
docentes do curso de Mediação Cultural. Quanto a tais questões, o professor Eduardo
ressaltou que as mesmas podem ser denunciadas na ouvidoria, já que não estão na alçada
de responsabilidade da comissão eleitoral. O fiscal Diego realizou ainda o questionamento
referente à apresentação de chapas convocada pelo professor Fábio Guilherme Salvatti, por
este ser Vice Coordenador, e de que a lista de docentes votantes estaria incorreta. O
professor Eduardo Fava Rubio discorreu sobre os questionamentos levantados como o da
paridade, a qual não é de competência da Comissão Eleitoral, pois esta segue o regramento
previsto na RESOLUÇÃO COSUEN N° 008, DE 03 DE JULHO DE 2014, continuando, apontou
que a Comissão não verificou problemas na convocação de apresentação de chapas
realizada pelo professor Fabio Guilherme Salvatti, pois faz parte do pleito eleitoral
conforme EDITAL N° 01/2022/CEL-ILAACH: “6.3 No período de campanha eleitoral será

permitido aos(às) candidatos(as): 6.3.1 visita às salas de aulas, mediante comunicado prévio
à Comissão Eleitoral Local e autorização do(a) docente responsável pela disciplina; 6.3.2
reuniões eleitorais para exposição do Programa de Trabalho; 6.3.3 confecção de folders,
folhetos e broches; 6.3.4 utilização de páginas virtuais.” Em relação à discordância das listas
de docentes votantes, foi informado que a lista foi repassada pelo Colegiado de Curso
através da ata constante no processo de Solicitação de Eleição realizada pela Coordenação
de Curso no processo eletrônico: 23422.003840/2022-40 e que os prazos para interposição
de recursos referentes ao Edital estavam encerrados conforme cronograma.
Finalizando a reunião a professora Juliana Fátima Serraglio Pasini informou que o prazo para
recursos estava aberto e demais questionamentos devem ser tratados por recursos até o dia
treze de junho de 2022, conforme cronograma.
Após a reunião encerrada, recebemos um e-mail de retratação do fiscal Diego Franca
Carvalho acerca dos apontamentos por ele realizados em nome dos acadêmicos do curso. A
mesma está em anexo a esta ata.
Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às dezoito horas e doze minutos e eu,
Rafael Drago, lavrei a presente ata que será assinada por mim e por todos(as) os(as)
presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/06/2022

ATA Nº 4/2022 - CEL/ILAACH (10.00.00.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/06/2022 10:36 )
ANA SILVIA ANDREU DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 2937493

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 13:24 )
EDUARDO FAVA RUBIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1066180

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 14:12 )
EVANDER RUTHIERI SATURNO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1409421

 (Assinado digitalmente em 16/06/2022 15:31 )
GIANE DA SILVA MARIANO LESSA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1488654

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 20:45 )
JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI

PROFESSOR VISITANTE

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 3243840

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 13:36 )
LARISSA PAULA TIRLONI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CILA (10.01.06.01.04.03)

Matrícula: 1222668

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 22:18 )
MARIA ETA VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CLAMC (10.01.06.01.04.03.01)

Matrícula: 2865749

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 20:08 )
RAFAEL DRAGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILAACH (10.01.06.01.04.09)

Matrícula: 1916680

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 22:37 )
DIEGO FRANÇA CARVALHO

DISCENTE

Matrícula: 2020101120016718

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 14:34 )
LYDA MILENA MEDINA CAPERA

DISCENTE

Matrícula: 2021105120008122

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2022 ATA 15/06/2022 8d278abff6

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

De : Diego Franca Carvalho
<df.carvalho.2021@aluno.unila.edu.br>

Assunto : Re: Retratação de fala durante os esclarecimentos
ocorridos no dia 09 via sala do meet.

Para : Comissão Eleitoral Local <cel.ilaach@unila.edu.br>

Zimbra rafael.drago@unila.edu.br

Re: Retratação de fala durante os esclarecimentos ocorridos no dia 09 via sala do meet.

Sex, 10 de jun de 2022 22:46

Errata: Professora Miriam Garcia foi a professora que mencionei em reunião.

De: "Diego Franca Carvalho" <df.carvalho.2021@aluno.unila.edu.br>
Para: "Comissão Eleitoral Local" <cel.ilaach@unila.edu.br>
Enviadas: Sexta-feira, 10 de junho de 2022 22:33:36
Assunto: Retratação de fala durante os esclarecimentos ocorridos no dia 09 via sala do
meet.

Boa noite, sou Diego participei como fiscal das eleições de coordenação de MCLA e na
noite de quinta 09, durante minha participação em sala virtual cometi um erro ao
pronunciar que durante o processo haviamos recebido informações de que haveria
durante os dias 07 e 08 ocorrido "compra de votos," ao usar essa palavra me referia a
pedir votos durante o processo eleitoral, envolvendo o nome de uma professora Miriam
de Souza, gostaria de me retratar publicamente com todos que estavam presentes em
sala, dizendo que isso não passou de falacia, não há comprovação e que usei a palavra
errada, caso em documentos a palavra usada for compra, peço que se altere conste a
minha retratação como fiscal neste processo eleitoral, já em seguencia peço desculpas
por todo esse transtorno, as vezes a emoção e o calor do momento nos coloca em
posições e erros, somos estudantes e o que fiz neste processo é representar a classe
estudantil, de mão dadas a educação e aos educadores, para além da eleição
precisamos pensar em união pra nosso curso, me retrato e mais uma vez peço desculpas
pela referiada palavra errada.